АДМИНИСТРАЦИЯ КРИВОШЕИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Кривошеино

Кривошеинский район
Томская область

17.08.2015 № 1 8 0

.06 утверждении муниципальной программы
«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности
на территории Кривошеинского сельского поселения»

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 06.10.2003 №
131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008 № 12Э-ФЗ
«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Уставом
Кривошеинского сельского поселения, в целях обеспечения необходимых условий для
укрепления пожарной безопасности и защиты жизни и здоровья граждан Кривошеинского
сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение первичных мер пожарной
безопасности на территории Кривошеинского сельского поселения» согласно
приложению.

2. Начальнику отдела - главному специалисту - главному бухгалтеру администрации
Кривошеинского сельского поселения при формировании бюджетов сельского поселения
на 2015-2017 годы предусматривать средства на реализацию названной муниципальной
программы.

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания.
4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Районные вести» и

размещению на официальном сайте муниципального образования Кривошеинское
сельское поселение в сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ведущего
специалиста по вопросам ЖКХ, ГО и ЧС администрации Кривошеинского сельского
поселения Шейна В.А.

0so *

—

Г лава Кривошеинского сельского поселения
(Глава администрации) О.Н. Рудова

. Си

Исп. В.А. Шейн, 8(38251)2-20-12

0\ C tn b LW 'J  о ° 3Д П0С

Прокуратура
Редакция газеты «Районные вести»
Шейн В.А.

Приложение
к постановлению администрации

Кривошеинского сельского поселения
от 17.08.2015 № 180

Муниципальная программа
«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории

Кривошеинского сельского поселения»

Паспорт
муниципальной программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности

на территории Кривошеинского сельского поселения»

Наименование
муниципальной
программы

Муниципальная программа «Обеспечение первичных мер
пожарной безопасности на территории Кривошеинского сельского
поселения»

Обоснование для
разработки
муниципальной
программы

Ст. 19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной
безопасности», ст. 63 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЭ
«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»

Разработчик
муниципальной
программы

Администрация Кривошеинского сельского поселения

Исполнитель
муниципальной
программы

Администрация Кривошеинского сельского поселения

Участники
муниципальной
программы

Администрация Кривошеинского сельского поселения;
Муниципальное унитарное предприятие «ЖКХ Кривошеинского
сельского поселения»

Цель муниципальной
Программы

Обеспечение защиты жизни и здоровья граждан, материальных
ценностей на территории Кривошеинского сельского поселения от
пожаров

Задача муниципальной
программы

Обеспечение необходимых условий для реализации полномочий
Администрации Кривошеинского сельского поселения по
обеспечению первичных мер пожарной безопасности на
территории Кривошеинского сельского поселения

Ожидаемые конечные
результаты реализации
муниципальной
программы

Укрепление пожарной безопасности на территории
Кривошеинского сельского поселения, обеспечение сокращения
общего количества пожаров, уменьшение тяжести их
последствий, и материальных потерь от них;
- Повышение уровня культуры пожарной безопасности среди
населения.

Сроки реализации
муниципальной
программы

2015-2017 годы

Объемы и источники
финансирования
муниципальной
программы, тыс. руб.

Источники Всего 2015 год 2016 год 2017 год

Бюджет поселения 121,3 28,8 58,0 34,5

Внебюджетные
источники

285,0 95,0 95,0 95,0

Всего по источникам 406,3 123,8 153,0 129,5

Организация контроля за
исполнениеммуниципал
ьной программы

Контроль за исполнением муниципальной программы
осуществляет Администрация Кривошеинского сельского
поселения

1. Общие положения

1.1. Муниципальная программа «Обеспечение первичных мер пожарной
безопасности на территории Кривошеинского сельского поселения» (далее - Программа)
определяет направления и механизмы реализации полномочий по обеспечению первичных
мер пожарной безопасности на территории Кривошеинского сельского поселения.

1.2. Программа разработана в соответствии с нормативными актами Российской
Федерации:

- Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-Ф3 «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной
безопасности»;

- Федеральным законом от 22 июля 2008г. № 123-Ф3 «Технический регламент о
требованиях пожарной безопасности»

2. Содержание Программы

Согласно статье 19 Федерального закона «О пожарной безопасности» от 21 декабря 1994
года N 69-ФЗ, к полномочиям органов местного самоуправления в области пожарной
безопасности относится обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах
Кривошеинского сельского поселения.

Вопросы организационно-правового. финансового, материально-технического
обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах Кривошеинского
сельского поселения устанавливаются нормативными актами администрации
Кривошеинского сельского поселения.

Содержание понятия «первичные меры пожарной безопасности» раскрывается в статье 1
Федерального закона «О пожарной безопасности», в соответствии с которой под таковым
понимается «реализация принятых в установленном порядке норм и правил по
предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью
комплекса мероприятий по организации пожаротушения».

Финансовое обеспечение мер первичной пожарной безопасности в границах
Кривошеинского сельского поселения в соответствии со статьей 10 Федерального закона
«О пожарной безопасности» является расходным обязательством Кривошеинского
сельского поселения.

3. Состояние противопожарной защиты

На состояние противопожарной защиты Кривошеинского сельского поселения
отрицательное влияние оказывает большая протяженность территории, включающая 3
населенных пункта: с. Кривошеино, с. Жуково и д. Новоисламбуль. Положительное
влияние оказывает близость основных сил пожаротушения (7 ПЧ ГУ «3 отряд ФПС» по
Томской области, дислоцированный в с. Кривошеино) от населенных пунктов
Кривошеинского сельского поселения. Ответственность за создание защитных пахотных
минерализованных полос по границам населённых пунктов с лесными участками несет
администрация Кривошеинского сельского поселения.

4. Цель и задачи реализации Программы

Обеспечение защиты жизни и здоровья граждан, материальных ценностей на
территории Кривошеинского сельского поселения от пожаров

Целью Программы является обеспечение защиты жизни и здоровья граждан,
материальных ценностей на территории Кривошеинского сельского поселения от пожаров

Для ее достижения необходимо решение следующей основной задачи:

1. Обеспечение необходимых условий для реализации полномочий Администрации
Кривошеинского сельского поселения по обеспечению первичных мер пожарной
безопасности на территории Кривошеинского сельского поселения, а именно:

а) совершенствование технической базы по обеспечению привлекаемых к тушению
лесных пожаров добровольных пожарных дружин (команд) первичными средствами
пожаротушения;

б) содействие отделу надзорной деятельности Кривошеинского района в
распространении пожарно-технических знаний среди населения Кривошеинского
сельского поселения, обучению населения способам защиты и действиям при пожаре,
реализация мероприятий по соблюдению населением правил пожарной безопасности;

в) совершенствование противопожарной пропаганды при использовании средств
массовой информации, наглядной агитации, листовок, личных бесед с гражданами,
достижение в этом направлении стопроцентного охвата населения.

5. Сроки реализации Программы

Период действия Программы - 3 года (2015-2017 гг.).
Предусмотренные Программой мероприятия (Приложение 1) имеют характер

первичных мер пожарной безопасности и ставят своей целью решение проблем
укрепления противопожарной защиты населенных пунктов Кривошеинского сельского
поселения за счет целевого выделения бюджетных средств, при освоении которых в
короткие сроки создадутся необходимые условия в деле укрепления пожарной
безопасности, защиты жизни и здоровья граждан от пожаров.

6. Ресурсное обеспечение Программы

5.1. Программа реализуется за счет средств Кривошеинского сельского поселения.
5.2. Объем средств ежегодно уточняется в установленном порядке.

7. Организация управления Программой и
контроль за ходом ее реализации

6.1. Администрация Кривошеинского сельского поселения несет ответственность за
выполнение Программы, рациональное использование выделяемых бюджетных средств,
конкурсное размещение и исполнение заказов, издает нормативные акты, направленные на
выполнение соответствующих программных мероприятий.

6.2. Общий контроль за реализацией Программы и контроль текущих мероприятий
Программы осуществляет Глава администрации Кривошеинского сельского поселения.

8. Оценка эффективности последствий реализации Программы

При выполнении намеченных в Программе организационных и практических
мероприятий и осуществлении своевременных инвестиций предполагается:

-  стабилизировать обстановку с пожарами в Кривошеинском сельском поселении и
уменьшить тяжесть их последствий, обеспечить сокращение общего количества пожаров и
материальных потерь от них.

-  повысить уровень культуры пожарной безопасности среди населения, улучшить
противопожарную защиту населенных пунктов поселения;

Приложение 1
к муниципальной программе

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности
на территории Кривошеинского сельского поселения»

План мероприятий
по реализации муниципальной программы

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности
на территории Кривошеинского сельского поселения»

№
п/п

Содержание
мероприятий

Срок
выполне

ния
Исполнители

Финансирование
(тыс. руб.)

2015 2016 2017

1 2 3 4 5

1. Вопросы пожарной безопасности, требующие особого внимания

1.1.

-  противопожарное
водоснабжение:
Контроль технического
состояния пожарных
гидрантов и
водопроводных сетей

2015г.-
2017г.

(ежекварта
льно)

Администрация
Кривошеинского
сельского
поселения, МУП
«ЖКХ
Кривошеинского
сельского
поселения»

1.2.

-  выполнение
противопожарных
мероприятий на объектах
с массовым пребыванием
людей

2015г.-
2017г.

(постоянно
)

Руководители
объектов

2. Организационные мероприятия

2.1.

Заключение договора на
обустройство
(обновление)
противопожарных
минерализованных полос
на участках населенных
пунктов поселения,
граничащих с лесными
участками

2015г.-
2017г.

(ежегодно)

Администрация
Кривошеинского
сельского
поселения, ОГБУ
«Томская
авиабаза»

2.2.

Организация обучения
жителей Кривошеинского
сельского поселения
мерам противопожарной
безопасности на
территории поселения

2015г.-
2017г.

(ежегодно)

Администрация,
Отдел надзорной
деятельности
Кривошеинского
района

2.3.

Разработка и реализация
программы по развитию
навыков осторожного
обращения с огнем у
детей всех возрастных
групп

20 ̂ г .-
гО 17г.

(ежегодно)

Образовательные
учреждения

2.4. Организация и проведение 2015г.- Администрация

своевременной очистки
территории населенного
пункта, в том числе
противопожарных
расстояний между
зданиями и
сооружениями, а также
противопожарных
минерализованных полос
от горючих отходов,
мусора, тары, опавших
листьев, сухой травы и
другое

2017г.
(ежегодно)

Кривошеинского
сельского
поселения

3. Финансовое обеспечсмше

3.1.

Изготовление печатной
продукции (памятки,
листовки и т. п.) с
основными требованиями
норм пожарной
безопасности

2015г.-
2017г.

Администрация
Кривошеинского
сельского
поселения

1,5 1,5 1,5

3.2.

Размещение стендов с
информацией
направленной на
профилактику пожаров по
причине неосторожного
обращения с огнем на
территории населённых
пунктов Кривошеинского
поселения

2015г.-
2017г.

Администрация
Кривошеинского
сельского
поселения

10,0 10,0

3.3.

Приобретение первичных
средств пожаротушения и
инвентаря (комплектация
пожарными щитами
объектов муниципальной
собственности)
(котельные -  4ед)

2015г.-
2017г.

МУП «ЖКХ
Кривошеинского
сельского
поселения»

15,0 15,0 15,0

3.4. Приобретение пожарных
мотопомп (1 шт)

2015г.-
2017г.

Администрация
Кривошеинского
сельского
поселения

28,0

3.5.
Ремонт пожарных
мотопомп (1 шт)

2015г.-
2017г.

Администрация
Кривошеинского
сельского
поселения

4,5

3.6.
Устройство пожарной
сигнализации в котельных
поселения

2015г.-
2017г.

МУП «ЖКХ
Кривошеинского
сельского
поселения»

80,0 80,0 80,0

3.7.
Проведение опашки
противопожарных

2015г.-
2017г.

ОГБУ «Томская
авиабаза»

27,3 14,0 15,0

минерализованных полос
на участках населенных
пунктов поселения,
граничащих с лесными
участками

(ежегодно) (ПХЧ-2)

3,8.

Приобретение системы
оповещения (мегафоны)
населения о чрезвычайной
ситуации для сообщения о
пожаре

2015г.-
2017г.

Администрация
Кривошеинского
сельского
поселения

8,0

3.9.

Обеспечение территорий
общего пользования в
населённых пунктах
первичными средствами
пожаротушения
(пожарными щитами)

2015г.-
2017г.

(постоянно
)

Администрация,
руководители
предприятий,
учреждений и
объектов

Средства предприятий,
организаций,
учреждений